- bili casu tradit D. meus Rimin. conf. 268. col. 11 fi. si sicut & statutum. Bar. in l. 1. §. filium. ff. de contratab. cum siml. per Nartam conf. 74.
- 12 col. fin. † Quinimò probabiliter dicendum puto, quòd in dicta prohibitione comprehendatur legitima competens dicto Nicolao Alberto in bonis paternis ea ratione: quia dicta prohibitio facta fuit ad prouisionem dicti filii, vel alterius, qui maleficium committeret, ne portio sua in fiscum transfret. Voluit enim quòd ad alios iret, donec ipse committens maleficium restituatur in patriam, & sic quòd re-
- 13 stitutus eam portionem consequeretur. † Vnde patet illam prohibitionem confiscationis fuisse factam ad commodum & prouisionem filii committentis maleficium, sicut de prætentione & exheredatione filiorum dicitur in l. multi non nota. ff. de liber. & posthu. & in l. filius matrem. C. de inoff. testa. † quo casu cõprehenditur legitima, non autem dispositio reititur quòd ad legitimam filii, per l. quonia in prioribus. C. de inoff. testa. quoniam lex illa procedit quando facta fuit ad grauamen filii, secus autem quando ad prouisionem, vt per Bar. Bal. & alios in d. l. filius matrem. & in l. cum ex filio. ff. de vulg. & pupil. Alex. & Ias. in d. l. multi. reiecta sententia Bal. contraria in l. si pater, tertia oppositione. C. de insti. & substit. & cum prædictis latius concordat Roderic. Suarez in d. l. quoniam. limitatione 1.
- 15 † Confirmatur, nam quando prohibitio reperitur facta minori ualet eum eius fauorem concernat etiam respectu legitimæ, nec ei potest renunciari. l. 2. C. de usucap. pro empt. ita Cast. cõf. 136. Ias. in l. filius familias. §. diu. lect. 2. col. 4. uerf. limita notabiliter. ff. de leg. 1. & post eum Rip. num. 28. post Pic. & Ferratum quos citat Rube. confil. 27. colum. 2. Aret. confil. 22. colum. 2. At Nicolaus Albertus tempore dictæ prohibitionis sine dubio minor erat, & insuper tempore delicti commissi, ergo ualuit etiam respectu legitimæ suæ. Hinc ergo concluditur D. Nicolaum Albertum qui bannitus uita functus est (vt proponitur) nulla bona paterna habuisse, si propter maleficium commissum ab eo fuerunt aliis fratribus applicata per communem parentem, ne in fiscum transfrent. † Quod etiam confirmatur, nam priusquam sententia banni promulgaretur d. Nicolaus Albertus renunciauerat hereditati paternæ, sicut & D. Marci Anto. sui fratris ab intestato prædefuncti ad fauorem, & commodum aliorum fratrum, quo stante nec ei si uiueret, nec D. Joanni eius filio ex persona patris uenienti debet ad ea regressus dari. l. quaritur. §. si uenditor. ff. de ædil. edic. Crau. conf. 24. nu. 4. & conf. 74. num. 7. Paris. conf. 69. num. 20. vol. 3. D. meus Rimin. conf. 249. col. 1. cum si-
- 17 mil. † Non enim potest D. Joannes conqueri de repudiatione facta per eius patrem, cuius fuit hæres, vt per Bal. in l. qui se patris. num. 9.
- C. vnde liber, quem sequitur Alex. conf. 13. nu. 7. conf. 19. nu. 14. uolum. 5. & alii quos citat Menoch. in d. conf. 91. nu. 9.
- 18 † Nec dici potest, talè renunciationem D. Nicolai Alberti velut in fraudem fisci factam non ualere per l. in fraudem. ff. de iure fisci; quia procedit ille text. facta condemnatione delinquentis, secus ante, ut in casu nostro. l. cum quidam. eod. tit. & utrobique glo. Bar. & Doctores. sicut & Socin. Lun. conf. 124. num. 8. uolum. 3.
- 19 † Confirmatur, nam fiscus nullum ius habet in bonis delinquentis ante condemnationem illius, vt declarat Negusant. in trac. de pignori. in 4. memb. secundæ partis, nu. 115. Vnde dicit Bal. in l. 2. §. miles. ff. de his qui not. infam. quòd clericus homicida licet retinet beneficium ante sententiam, sequitur Io. de Selua in trac. de benefic. tertia parte, quæst. secunda, meritò potuit d. Nicolaus Albertus facere dictam renunciationem, iuxta tex. in l. qui aut. in prin. ff. quæ in fraud. creditor. ubi repudiàs quod poterat querere, non dicitur in fraudem creditorum facere, † & quod ponit Dec. conf. 260. per totum de marito renunciante lucro dotis sibi ex statuto deferendo, casu quo vxor præcederet, quod facere potest, nec inde dicitur creditores fraudare. Alberi. in l. patrem. ff. quæ in fraud. creditor. Paris. conf. 127. col. 2. uol. 1. Roland. à Valle in trac. de lucro dotis.
- 21 quæst. 40. † & in terminis nostris decidit Nelus in trac. de bannit. secunda parte, primi temporis, quæst. 30. in fin. quem sequitur Boss. in tit. de bonor. publicatio. nu. 29. Menoch. in d.
- 22 conf. 91. nu. 4. † præterea casu quo non ualisset dicta renunciatio, velut in fraudem fisci, (quod tamen negatur ex prædictis) non tamen de hoc D. Joannes iunior opponere potest, & querimoniam facere, sed solus fiscus, doctrina est Bal. & Floriani in l. his consequenter. §. 1. ff. famil. ercis. post Ricard. Malumbr. dicunt enim, quòd si quis instituat filium spurium, alii consanguinei non possunt illi facere questionem hereditatis, sed solus fiscus est ille qui poterit ei mouere controuersiam, poteritque conuentus agentibus dicere, quantum ad vos liberas ædes habeo. † Idemque pulchre tradit Bal. cõf. 436. testator instituit. colum. 2. uol. 3. in antiq. ubi uult, quòd nullus alius, quàm fiscus obijcere possit incapaci de incapacitate sua, putà uenientes ab intestato. Ratio est, quia deducunt ius tertii, idest fisci, quod est impossibile, cum non habeant mandatum à fisco. Item cum non simus coram iudice fisci, nec sit præsens fisci patronus, ut per eum, qui idem ponit in l. 1. in fi. C. in quib. caus. in in-reg. restit. non est necess. ubi dicit expressè, quòd de confiscatione nullus, nisi fiscus potest referre questionem, refert & sequitur Alex. in additio. Bar. in d. l. his consequenter. §. 1. † & cum prædictis etiam concordat Anch. conf. 275.

ad fin. volens, quòd licet commune Bononiæ possit auferre bona bannito tanquam indigno, nullus tamen alius ad utilitatem suam possit excipere de iure dicti communis, si ipsum commune eo iure non utitur, & sic istæ decisiones omnino tuentur istos fratres conuentos aduersus D. Ioannem agentem, si uelit opponere contra prohibitionem publicationis bonorum à testatore ordinatam in euentum maleficii committendi per aliquem filiorum suorum, vel aduersus renunciationem dicti D. Nicolai Alberti. De his enim casu quocumque dici possit (quod negatur) nullus opponere possit præter fiscum, quod benè notandum est.

Quibus ita stantibus, infero ad diuisiones bonorum communium factas inter Do. Thomam Pacianum patrum & D. Ioannem Iuniorum nepotem, quòd nullus fuerit momenti, nec ullo modo, præiudicent istis fratribus & filiis dicti D. Thomæ, † idque probò arguendo à sufficienti partium enumeratione, quod ualet in iure. l. patre furioso. & ibi Bart. Bald. & alii. ff. de his qui sunt sui, vel alie. iur. & insti. eod. in prin. C. de iur. in centuria sua. Aut enim D. Thomas ignorauit, nullam extare communionem bonorum inter eum & nepotem, pro ut stantibus prædictis uerè non extabat, & error fuisse dicitur in causa contractus dictæ diuisionis, qui eum nullum reddit, ut de ultima uoluntate est tex. in l. si pater. C. de hered. insti. & in notabili casu ponit Ruin. in consilio 263. nu. 7. uolum. 2. † & de contractu in l. cum hic status. §. fin. ff. de donat. inter uir. & uxor. ubi si quis donat alicui tanquam uxori, quæ non est, corrui donatio, quem textum reputat ad hoc singularem Bal. in l. eam quam, col. 7. C. de fideicom. Alex. & Ias. in d. l. si pater. & in terminis diuisionis sunt iura clara, uidelicet in l. si post diuisionem. C. de iur. & fac. ignor. in l. si soror. C. de collatio. & in l. 2. C. communia vtr. iudic. quæ uolunt, diuisionem erroneam retractari, & quæ citat hanc conclusionem late corroborans Menoch. in allegato 37 conf. 91. num. 26. usque in fin. † cui duntaxat addo, quòd errans non dicitur consentire: nihil enim tam contrariū est consensui, quàm error, ut inquit text. in l. si per errorem. ff. de iur. om. iud. † Vnde Connan. in commentariis suis lib. 5. cap. 4. col. fi. dicit, acceptilationem inutilem esse, nec in vim pacti nudi defendi posse factam per errorem propter defectum consensus, & in alio casu ponit Ceph. confil. 29. 20. nu. 29. † Aut uerò dicimus, quòd D. Thomas sciuerit nullam communionem bonorum extare inter eum & nepotem, sed ea esse præcipua & propria ipsius D. Thomæ, sed quòd crediderit se teneri de iure ad ea diuidenda cum nepote suo, & sic quòd errauerit in iure, & adhuc talis diuisio erronea in iure sibi nocere non potuit; quia nullus iuris error in damnis amittit.

tendæ rei suæ nocet. l. error. C. de iur. & fact. ignor. iuncta præcedenti. ubi dicitur, quòd iuris ignorantia suum petentibus non nocet, 30 † Aut uerò uolumus attendere, quòd D. Thomas etiam sciuerit dispositionem iuris, & ita se non teneri ad diuisionem prædictam suorum bonorum cum nepote, qui nihil iuris in eius habebat, sed diuidendo censeri uoluisse donare, † cum potissimè facillè donatio præsumatur inter coniunctos. l. Procula. ff. de probatio. Doc. in l. quæ dotis. ff. sol. matri. & tunc nec 31 istud dici potest, † quia quando partes faciunt actum nullum scienter, nugari uidentur, meritò si non ualet, eo modo quo fit, non ualet etiam eo modo quo ualere potest, ut tenent Cuma. Cast. Alex. Ias. & Rip. in l. 1. §. si quis ita. 32 nu. 29. ff. de verbo. obligatio. † & ad inducendam donationem inter coniunctos multa requiruntur, vt declarando. l. Procula, docet Soc. conf. 25. num. 10. uolum. 4. sicque respondet in casu nostro Menoch. in d. conf. 91. nu. 53.

34 † Quinimò præter illum subiectio, quòd ubi dici possit, diuisionem prædictam in vim donationis transfundi (quod uerum non credo) quia facta expressione contractus diuisionis uerborum significatio nõ patitur, ut fiat transitus in formam alterius contractus, qualis est donatio, iuxta doctrinam Bar. in l. ubi ita donatur. ff. de donat. caus. mor. & per Dec. conf. 293. in fi. † nihilominus adhuc in effectu non ualisset donatio libras centum excedens, sed fuisset ipso iure nulla sine insinuatione vigore statuti Mutinæ sub rubrica de donatio. de qua re copiosè & eleganter tetigit D. Consulens me citans inter cetera in §. 1. instit. de donatio. nu. 157. ubi post Bald. conf. 375. certum est columna 1. uolumine 3. Canarium in trac. insinuat. quæst. 10. nu. 22. & Tiraquell. de leg. 36 connub. glo. 6. num. 177. † dico fortius, quòd si iudex adeatur causa donationis celebrande, tamen coram eo donare uolens nominatim non indicat, quòd intendit donare, sicque iudici non innotescat, quid agatur, non dicitur insinuata donatio, licet superficialiter coram iudice fuerit contractus factus, † quod ut uerissimum nunc ego præter ibi per me deducta no uiter corroboro. Nam leges mandant donationem excessiuam insinuari apud iudicem. l. donatio. in fin. in hac. C. de donatio. quæ dictio apud, æquipollet dictioni coram, vt Grammaticis est notissimum, & probatur in l. eum pro quo. iuncta glo. ff. de in ius uoc. l. de iure. ff. ad municip. & ponit Alberi. in verbo apud.

38 † At coram iudice factum non dicitur, nisi eo intelligente. l. coram. ff. de verbo. significa. l. diem. §. coram. ff. de arbitr. & ibi not. Bald. Castr. & alii, igitur est impossibile, iudicem intellexisse, quòd Do. Thomas uoluerit donare nulla mentione donationis facta, quare nec insinuata dici potest allegata donatio.

Supereft alius articulus de bonis subiectis fidei-

fideicommissio per D. Ioannem Pacianum. Na casu quo quis filiorum suorum decesserit sine filiis masculis, superiuvenes fuerunt substituti, 39 † in quo missa illa conclusione de filiis positus in conditione etiam sub mentione masculinitatis, qui non censentur vocari, vt feriosè scripsit dominus Consulens, quam latissimo folio sequitur Roland. à Valle consil. 51. colum. 6. & 7. volum. tertio, ubi me pariter citat in addit. ad 40 D. meum Riminaldi in consil. 326. † & dicit hanc esse communem conclusionem post Torniel. consil. 43. inter consilia Porsii, & infinitos etiam cumulat Ant. Gabriel. Roma. in suis conclusio nibus, lib. 4. de fideicom. conclus. 4. nu. 8. & 9. sicut & Bursar. consil. 1. nu. 7. post Vasquium in trac. de successio. libro primo. S. 4. nu. 3. & Mar 41 zarium de fideicom. quaestione 20. † qui referunt ita fuisse iudicatum in uariis locis. idque maximè stante statuto foeminarum exclusio. ut per Soc. Iun. consil. 111. nu. 32. & consil. 18. nu. 19. uol. 1. quem Gabriel, & dictus Bursar. sequuntur; quia forsan dici posset, licet D. Io. Iunior filius D. Nicolai Alberti fuerit positus in conditione, & sic minimè uocatus fuerit ex 42 testamento, † tamen cessare fecit fideicommissum, ad quod erant vocati ceteri filii testatoris, & ipse ab intestato successit, vt declarat Bar. & alii in l. Lucius. ff. de hæred. insti. quia substitutio facta alicui decedenti sine filiis expirat eo decedente cum filiis, vt per Castr. Alex. & Rip. in l. ex facto. S. pen. ff. ad trebel. Dec. consil. 63. col. 2. consil. 95. col. 4. & consil. 269. nu. 13. consil. 43. 414. num. 3. & consil. 427. † & in specie ponit Ceph. consil. 282. nu. 11. ubi dicit, quòd licet filii positi in conditione non censentur uocati, 44 tamen excludunt substitutum. † ego dico, per aliam viam defendi posse, quòd iste D. Ioannes in dictis bonis uigore dicti testamenti niti nõ possit; quoniam testator in euentum q̄ aliquis filiorum suorum committeret aliquod maleficiũ, propter quod bona illius uenirent publicada, & fisco applicanda, noluit dicta bona aliquo modo ad talem filium peruenire, nec in eum transferri, sed quòd uadat ad alios filios suos, 45 † quæ translatio in aliam personam conceditur, & inducit tacitam ademptioũ priori personæ, cui fuerat relicta. l. sicut. cum seq. ff. de ademp. leg. & instit. eod. tit. in fine, merito recessisse dicitur testator à priore fideicommissio iniuncto D. Nicolao Alberto, si decesserit sine filiis, sicq; D. Ioannes eius filius ut in conditione positus eo niti nõ potest, dicens q̄ illud cessare fecit, & successit ab intestato, nam posset esse verũ, quãdo pater eius nõ deliquisset, & sic pars bonorum sibi relicta penes eum remãssisset; sed quia deliquit, & eo, casu bona translata fuerunt in alios fratres, eius filius non potest ab intestato in eis succedere patri, qui tẽpore mortis ea non habuit, velut in alios fratres translata. 46 † Confirmatur hoc etiam stante renunciatioe dicti Nicolai Alberti. suis fratrib. facta.

Nam cum verum sit, D. Ioannem eius filium in conditione tantum positum non fuisse uocatum ex testamento, sed expirasse fideicommissum iniunctum patri suo per eius super existẽtiam, sequitur, q̄ bona libera remanserunt apud patrem suum ab onere fideicommissi, & propterea potuit prohibito eis renunciare fratribus suis, etiam in præiudicium filii: † quia nullum ius habebat D. Ioannes filius suus in vita patris sui in eius bonis. l. post emancipationem. S. 1. & ibi Bar. ff. de liber. legat. & in l. fi. C. de pact. & post eum Iaf. Dec. D. meus Riminaldi. & alii qui talem spem uanam appellant, quod & latè tradit Iaf. in l. is potest, colum. tertia. ff. de acqui. 48 hæred. † immo uerò nec in legitima filius dicitur habere uerum probabilem uiuentem patre. l. 1. S. si impuberi. ff. de collatio. bonorum ibi præmatura enim est spes, & ibi declarat Bart. in l. fin. per illum tex. ff. de lib. agnoscen. cum aliis infinitis à me cumulatis, insti. quib. alie. licet in princ. num. 262. cum duobus sequen. quibus nunc addo Ceph. consil. 214. nu. 8. & Senatum Pedemon. decis. 172. nu. 15. 49 † Postremò latè persuadere conatur hanc conclusionem Menoch. in d. consil. 91. col. 1. stante banno dicti Nicolai Alberti, qui cum posset impunè offendi ex statuto Mutinæ, factus fuit incapax successiois paternæ, nec ex ea quicquam consequi potuit, merito nec in ea filium successorem habere, per allegata per eum, quã conclusionem latissimo folio examinaui in l. ut vim. post Dec. ff. de iust. & iure, nu. 120. cũ sequentibus. ubi licet contra senserim in alio statuto simpliciter loquente, in illo tamen Mutinæ eam admisi nu. 136. cum dicat, quòd ban nitus sit exclusus ab omni actu legitimo, igitur & à successione, quæ de iure communi deferretur in loco statuti, ad ibi dicta me remitto breuitati consulens. Quare patet omni respectu intentionem Do. Ioannis agentis non subsistere de iure, & ad fauorem D. Fratrum de Pacianis esse iudicandum, prout etiam D. Consulens scripsit, in cuius sententiam per supradicta præter eum transire uolui.

Hippolytus Riminaldi Ferrar.

Pro magnifico Do. Cesare Pasqualletto.

ARGUMENTVM.

De legitimatione inualida pluribus rationibus. Et eius approbatione, sicut & testamenti minus piudiciali approbati; aut eius heredi.

SVMMA R I V M.

1 Sententia que transiit in re iudicata facit ius irrita etabile, & est altera natura, quia creat originẽ. 2. Et

Et facit de albo nigrum. 3.  
4 Sententia lata pro legitimatione amplius in dubium refricari non potest.  
5 Contrariorum est eadem disciplina.  
6 Exceptio rei iudicata obstat agentis ex eadem causa &c.  
Et est exceptio litis finita, que ad meritum & processum potest opponi. 7.  
8 Legitimatio propter vitium surreptionis est nulla. 9. 15.  
10 Surreptio modica vitiat priuilegium, & gratiam.  
11 Surreptio consideratur quando tacitum quid fuit, quo expresso superior non concessisset, aut non ita facile.  
12 Filij nati ex viro nobili & ex muliere ignobili ac uili non legitimantur præ subsequens matrimonium quò ad successiois effectum.  
Quæ sententia communis est. 13.  
14 Mandatum ad impetrandam legitimationem debet esse speciale ad quid.  
15 Legitimatio duplici defectu tacito vel altero omisso nulla est, vt surreptitia.  
16 Vincula duo strictius ligant vno.  
17 Prohibitio duplex vna potentior est.  
18 Comes Palatinus legitimare non potest sine iusta & probabili causa.  
Et est communis opi. 19.  
20 Legitimationis causa non sufficiunt, quòd quis in peccato sit genitus, aut dignus misericordia, velut alieno vitio laborans.  
21 Comiti Palatino asserenti se motum ad legitimandum iustis ex causis non statuit.  
Licet quidam contra. 22.  
23 Lex si forte. ff. de castr. pec. procedit in priuato non in iudice.  
24 Causa cognitio non presumitur interuenisse propter breuitatem temporis.  
25 Iudicis standum est assertioni de causa cognitione ubi non requiritur diligens perquisitio, vt in emancipatione vel manumissione.  
Alias secus, vt in contractibus & id genus.  
26 Comes Palatinus non potest legitimare subditum alicuius Principis non accedente illius Principis assensu.  
27 Legitimus non fit habilis stantibus agnatis legitimis & naturalibus sine consensu illius, de cuius hereditate agitur vigore statuti Ferrariae, quòd legitimi non succedunt.  
27 Legitimatio facta contra voluntatem testatoris est nulla.  
28 Legitimus ad succedendum ex testamento & ab intestato non intelligitur legitimatus ad succedendum contra testamentum. 30.  
29 Legitimatio limitata ad talem modum successiois non porrigitur ad diuersum.  
Et vnum defectum tollens non purgat alium præmissum. 31.  
32 Comes Palatinus dispensans circa defectum natalium non trahitur ad alium defectum & impedimentum.